СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

между Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Саратовская государственная юридическая академия»

город Москва

«12» Мая 2015 г.

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации (далее – ШИК России) в лице Председателя ЦИК России Чурова Владимира Евгеньевича, действующего на основании Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Саратовская государственная имеющее лицензию право юридическая академия», на ведения образовательной деятельности от 17 мая 2012 года серия ААА № 002995, регистрационный № 2863, выданную Федеральной службой по надзору в науки, и свидетельство государственной сфере образования и 0 № 0000361, аккредитации 29 декабря 2012 года серия 90A01 ОТ регистрационный № 0358 (далее – Академия), в лице ректора Суровова Сергея Борисовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», отмечая важность сотрудничества для повышения эффективности исполнения возложенных на них полномочий, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Стороны договорились о взаимодействии в области подготовки специалистов по избирательному праву и избирательному процессу в рамках реализации Академией основных профессиональных образовательных программ высшего образования – бакалавриата и магистратуры, а также в рамках реализации программ дополнительного профессионального образования – переподготовки, повышения квалификации.

1.2. Стороны будут осуществлять согласованную деятельность, основанную на достижениях в области фундаментальной науки, информационных технологий с участием Российского центра обучения избирательным технологиям при ЦИК России и Федерального центра информатизации при ЦИК России.

1.3. Сотрудничество осуществляется на безвозмездной основе.

1.4. Стороны при взаимодействии руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

2. Основные направления сотрудничества

2.1. Соглашение Сторон ориентировано на совместную работу по ключевым направлениям, в том числе в целях обеспечения:

2.1.1. Реализации научных И образовательных программ И мероприятий, включая участие преподавателей и аспирантов Академии в комиссий, В обучающих избирательных ИНЫХ членов обучении мероприятиях, проводимых ЦИК России, а также участие членов ЦИК России, работников Аппарата ЦИК России в учебных занятиях, в иных обучающих мероприятиях, проводимых Академией.

2.1.2. Организации и прохождения в ЦИК России практики обучающихся, стажировки аспирантов, докторантов, профессорско-преподавательского состава Академии.

2.1.3. Обучения по программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации специалистов, обеспечивающих деятельность избирательных комиссий и лиц, входящих в их состав.

2.1.4. Обмена информацией, проведения совместных рабочих встреч, совещаний, семинаров, заседаний круглых столов, в том числе по вопросам международного сотрудничества.

2.1.5. Подготовки социально-правовых экспертных заключений, в том числе на программы, принимаемые ЦИК России, и планируемые ею мероприятия.

2.1.6. Подготовки методических и аналитических документов, в том числе подготовки программ, связанных с общественным наблюдением в ходе избирательных кампаний, обучением наблюдателей.

2.1.7. Привлечения к участию в обсуждении издательских проектов ЦИК России представителями профессорско-преподавательского состава Академии по предложению ЦИК России

2.1.8. Подготовки, разработки и реализации совместных программ книгоиздания.

2.1.9. Участия в редакционных коллегиях средств массовой информации, в том числе сетевых изданий, учрежденных Сторонами.

2.1.10. Информирования обучающихся и профессорскопреподавательского состава Академии о конкурсах и других мероприятиях, проводимых ЦИК России.

2.1.11. Участия студентов Академии в конкурсах по избирательному праву, проводимых ЦИК России, избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации.

2.1.12. Информирования Сторон о мероприятиях, представляющих взаимный интерес в рамках реализации настоящего Соглашения.

2.2. Стороны будут поддерживать развитие взаимодействия между учреждениями при ЦИК России и Академией по реализации совместных планов и программ научно-исследовательских работ.

3. Реализация Соглашения

В целях реализации направлений взаимодействия, указанных настоящем Соглашении, Стороны могут создавать научные советы, рабочис и экспертные группы, назначать координаторов совместной деятельности.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2020 года. Любая из Сторон имеет право на одностороннее расторжение Соглашения с предварительным уведомлением другой стороны за 2 месяца до дня расторжения.

4.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон.

4.3. Все спорные вопросы решаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящее Соглашение заключено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Адреса и подписи Сторон

```
Центральная избирательная комиссия
Российской Федерации
```

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Саратовская государственная юридическая академия»

109012, г. Москва, ул. Большой Черкасский переулок, д. 9





410056, г. Саратов, ул. Вольская, д.1